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Notat til Folketinget om den danske regerings høringssvar vedrørende kom-

mende initiativ om en renoveringsbølge   

Baggrund 

Kommissionen har lanceret en høring vedrørende ”renoveringsbølgen”, der er mål-

rettet energirenovering i bygninger. Renoveringsbølgen indgår i EU's grønne pagt 

(”Green Deal”) og Kommissionens genopretningspakke for EU’s økonomi. Indsatsen 

bygger videre på tiltag om bl.a. en langsigtet bygningsrenoveringsstrategi og natio-

nale energi- og klimahandlingsplaner. Kommissionen forventer at offentliggøre reno-

veringsbølgen i 3. kvartal 2020. 

 

Regeringens høringssvar 

Kommissionen anfører, at den nuværende renoveringsrate er utilstrækkelig (ca. 1 

pct. af boligmassen pr. år), og at mindst en fordobling af renoveringsraten er påkræ-

vet inden for de kommende år for at indfri EU’s målsætning om klimaneutralitet i 
2050.  

 

Kommissionen lægger op til, at renoveringsbølgen skal understøtte en massiv res-

sourcemobilisering, bl.a. i form af centralt-administrerede EU-fondsmidler og decen-

trale strukturfondsmidler, der kan supplere nationale og lokale ressourcer ved at ud-

gøre en løftestang for at tiltrække private investeringer. Kommissionen argumenterer 

for, at energirenovering rummer et stort potentiale som stimuli i forbindelse med CO-

VID-19-genopretningen, da bygningssektoren er arbejdskraftintensiv og støtter en 

bred vifte af virksomheder i værdikæden, herunder ikke mindst SMV’ere. Kommissi-
onen understreger, at energirenoveringer i den offentlige sektor skaber mulighed for 

at gå foran og vise det gode eksempel. 

 

Regeringen fremhæver i høringssvaret, at Danmark støtter EU’s grønne pagt, her-
under at indsatserne i den grønne pagt kommer til at udgøre ryggraden i genopret-

ningen af EU’s økonomi. Regeringen støtter, at renoveringsbølgen er indarbejdet 
som en komponent i genopretningsplanen og støtter, at energieffektivitet, herunder 

renovering af bygninger, bør prioriteres for at støtte den økonomiske genopretning. 

 

Desuden fremhæver regeringen følgende i høringssvaret: 

 at der skal sikres klarhed om mulig finansiering til initiativet, og hvilke EU-pro-

grammer det kan være relevant at søge midler fra 

 at der skal lægges vægt på omkostningseffektivitet og reduktion af drivhusgas-

emissioner, jf. bl.a. EU-Revisionsrettens anbefalinger 

at det skal sikres, at reglerne om statsstøtte understøtter grøn omstilling. 
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